E .,. Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité + Fraternité . .

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site infernet de I'autorité environnementale
Avant de remplir celte demande, lire attentivement la notice explicative

31/07/2017 02/08/2017

1. Intitulé du projet

P
['Environnement (ICPE), ZAC du Noyer aux Perdrix, 77170 Servon

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’aulres nomenclatures (ICPE, 10TA, elc.)
1- a) Installations classées pour la Batiment d'entrep6t couvert composé de 5 cellules d'une surface de 6 000 m” au
protection de I'environnement- Autres | maximum et de 500 m” de bureaux.
installations classées pour la protection | Projet soumis a autorisation selon la rubrique suivante de la nomenclature des ICPE ;
de I'environnement soumises a 1510-1 : Volume de I'entrep6t 389 025m3
autorisation
39)Travaux, constructions et opérations | création de 31 413m? de surface de plancher, sur un terrain d'assiette 7,57 ha.
d'aménagement

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caracteristiques générales du projet

Construction et exploitation d'un entrepét logistique dans la ZAC du Noyer au Perdrix a Servon présentant les activités soumises
autorisation ICPE comme spécifiées ci-dessus ainsi que les activités soumises a enregistrement :

1530-2 : Volume susceptible d’étre stocké 48 384 m3 / 1532-2 : Volume susceptible d'étre stocké 48 384 m3 /2662-2: Volume
susceptible d’étre stocké 38 707 m3 / 2663-1b : Volume susceptible d'étre stocké 38 707 m3 / 2663-2b : Volume susceptible
d'étre stocké 38 707 m3 / 4331-2 : Quantité susceptible d'étre stockée 450 t

et a déclaration suivantes:

1511-3 : Volume susceptible d’étre stocké 9 677m3

2925 : Puissance maximale de courant continu 600kW (2 locaux de charge de 300kW chacun)

4320-2: quantité susceptible d'étre stocké 135t

La plateforme logistique sera composée d'un batiment comprenant les 5 cellules de stockage, les bureaux et les locaux
technigues, les voiries associées, les moyens d'extinction nécessaires, l'infiltration partielle des eaux pluviales, le bassin de
rétention des eaux d'extinction incendie. Le projet s'effectue sur un terrain vierge de toute construction. Il n'y aura pas de

travaux de démolition.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

Les objectifs du projet sont d'offrir aux entreprises locales des solutions logistiques de proximité idéalement placées par rapport
aux aéroports d'Orly, Roissy Charles de Gaulle ainsi que du Marché d'Intérét National (MIN) de Rungis. De plus la proximité
immédiate de |'autoroute A104 et la bonne connexion avec les autoroutes A1 (axe nord), A4 (Axe Est) et A6 (axe Sud),
permettront a des flux nationaux et internationaux d’utiliser le site de Servon comme point de distribution du marché d'ile de
France.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
Le chantier de construction, qui durera 12 mois, démarrera par une phase de terrassement avec une gestion des terres
permettant de limiter I'évacuation ou l'apport de terres sur site. Il n'y aura pas d'opération de défrichement préalablement aux
terrassements.
Puis les dalles béton et les structures béton seront coulées ou montées, suivis des voiries et espaces verts.
Enfin les lots techniques et les bureaux seront réalisés.
Le chantier suivra les prescriptions architecturales, paysagéres, environnementales et techniques définies par le cahier des
charges de la ZAC du Noyer aux Perdrix de juillet 2013 défini par Grand Paris Aménagement (ex-AFTRP). En particulier,
I'ensemble du chantier suivra la Charte de la Fédération Francgaises du batiment "Chantier propre" concernant la gestion des
déchets, la réduction des pollutions de I'eau et du sol, la limitation du bruit ou la protection de la nature.

Enfin, la construction du batiment tout comme son exploitation viseront une classification auprés de la certification
environnementale internationale BREEAM.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
L'entrepot sera congu pour accueillir des activités de logistique, comprenant la réception de produits, leur stockage, la

préparation des commandes et leur expédition par des poids lourds ou des véhicules utilitaires.

L'ensemble des cellules de stockage permettront le stockage de matiéres combustibles de natures diverses, le stockage de bois,
papier, cartons et le stockage de matiéres plastiques. Il s'agira donc de marchandises manufacturées et notamment des produits
de grande consommation ainsi que des produits frais.

Le stockage sera principalement réalisé en racks et ponctuellement en masse.

Des installations techniques telles qu'une chaufferie pour le chauffage du batiment, des groupes froid pour la réfrigération du
stockage réfrigéré (température dirigée positive), les locaux de charge pour les engins de manutention dans I'entrep6t (chariots

élévateurs) et des systémes d'extinction incendie seront également sur site.

Les eaux d'extinction incendie seront confinées sur site. Les eaux pluviales seront partiellement infiltrées, le complement etant
rejetées dans le réseau d'eau pluviale conformément au réglement de la ZAC.

La volonté de certification de performance environnementale du projet selon le BREEAM portera sur les thémes suivants
gestion, bien-étre, énergie, transport, matériaux, eau, déchets, paysage & écologie, pollution et innovation.
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s classées pour la protection de I'environnement et au permis

Le projet est soumis a la procédure d
de construire.

J projet et superficie globale

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface du site 75775 m’
Surface de batiment 31 413m’
Surface des voiries 17688 m?
23614m>

Surface des espaces verts

2034'57"3]1

]

ZAC du Noyer aux Perdrix
77170 Servon

1 Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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En zone de montagne ?

0O = = Qi Qe 10 one G alle Qo =z AdQec

Dans une zc ne mwarl‘&

Dans un pare national, un

mmml té@i@hﬁl ?

Le département de Seine et Marne dispose d'un Plan de Prévention du Bruit dans
I'Environnement (PPBE) approuvé par arrété préfectoral du 1er février 2013 (réf,
2013/DDT/SEPR/20)

L'église de Servon, a 950 m au nord du site, est classée au titre des monuments
historiques.

Selon la base de données de la DRIEE le projet ne se trouve pas dans une zone
humide (Source : base de données CARMEN du Ministére de la Transition Ecologique
et Solidaire).

De plus, suivant le volet faune-flore du dossier de loi sur I'eau de la ZAC du Noyer aux
Perdrix d'avril 2012 - Alfa Environnement, aucune zone humide au droit du site objet
de la présente demande n'a été identifié comme pouvant étre considérée comme
"zone humide" suivant les arrétés du24/06/08 et 1/10/2009 (critéres zone humide),

4/11



Dans un@ mammum )

Si oui, ele presaﬁ“r ou
approuvé ?

La commune de Servon est soumise a un plan de prévention des risques naturels::
mouvement de terrain par retrait gonflement des argiles.

Le PPRN mouvement de terrain par retrait gonflement des argiles est prescrit par
arrété préfectoral mais non approuvé.

e site ne se trouve dans une zone a risque de pollution des sols suivants le
recensement de la DRIEE. Les parcelles ne sont référencées ni dans BASOL et ni dans
BASIAS. De plus, la revue des photographies aériennes historiques ne montre aucune
activité autre qu'agricole sur site.

e site se trouve dans la zone de répartition des eaux de I'Albien

Dans un site inscrit 2

Aucun site Natura 2000 ne se trouve dans un rayon de 10 km.

Le site classé le plus proche est |a Vallée de Yerres et ses abords localisés a environ 2,5
km au sud du site.
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

Le projet est situé dans une ZAC qui a fait 'objet d'une étude d'impact.
Lors du recensement des espéces végétales, il n'a pas été identifié ni d' une
espéce pouvant étre considérée comme d'intérét patrimonial, ni d'espéce
bénéficiant d'une protection réglementaire (volet faune-Flore du dossier de
|:| loi sur I'eau de la ZAC du noyer aux Perdrix d'avril 2012 effectué par Alfa
Environnement).

Pour les espéces animales, conformément au cahier des prescriptions de la
ZAC (Grand Paris Aménagement, 2013) sera mis en place sur le site objet de
I'étude et comme pour la ZAC un couloir de continuité écologique.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &

présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

e projet s'inscrira dans des parcelles aujourd’hui propriété de Grand Paris
Aménagement et dédiées a la logistique dans le plan de la ZAC. Suivant le
classement du PLU, la grande majorité des parcelles (74 795 m? sur 75 775 m?
total du projet), classées AUx ont vocation a recevoir des activités

D industrielles, commerciales ou artisanales, des entrep6ts et les activités de
services y afférents. 980 m? de la surface du projet sont classées en zone Aa et
ne seront pas impactés par les aménagements liés a ce projet.

[]

Le site se trouve ne zone d'aléas faibles pour le risque de mouvement de
terrain par retrait gonflement des argiles.

[]

Le trafic généré sera d'environ 150 PL/ jour et est en concordance avec les
hypothéses de trafic spécifique au lot du projet, inscritent dans I'étude trafic
de la Zac du Noyer aux perdrix du 09 Février 2015,

La principale source de bruit sera la circulation des poids lourds. L'impact du
bruit engendré sera limité du fait du revétement adapté des voies de
circulation, de la limitation de la vitesse sur le site et de I'activité exercée
uniquement en période diurne. D'autre part, le site sera intégré dans un
environnement sonore élevé du fait des axes de circulation routiers et
ferroviaires existants a proximité,
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concermné par
des nuisances
olfactives ?

X X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X]

Engendre-t-il des
&missions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Le site est congu de fagon a ce que les émissions lumineuses soient
concentrées au niveau des zones de parkings et orientées vers le sol.

Cela permettra ainsi de limiter les émissions lumineuses vers I'extérieur du
site.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans 'air ?

Une chaufferie fonctionnant au gaz et des motopompes ne fonctionnant que
ponctuellement lors de leur tests périodiques ou lors d'un incendie
engendreront les rejets atmosphériques du site. 'ensemble de ces
installations sera sous le seuil ICPE de déclaration (puissance thermique
inférieure a 2 MW).

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Les eaux usées sanitaires seront raccordées au réseau d'assainissement de la
ZAC.

Les eaux pluviales non infiltrées transiteront dans un bassin tampen
permettant de limiter a leur rejet 1 L/s/ha dans le réseau d'eau pluviale de |a
ZAC puis infiltrées dans le bassin d infiltration de la ZAC.

Le réseau des eaux pluviales de voiries sera équipé d'un séparateur
d'hydrocarbures.

Engendre-t-il des
effluents 2

Les effluents liquides sont rejetés par le site des eaux usée sanitaires et des
eaux pluviales raccordées aux réseaux séparatifs de de la ZAC.

Des effluents gazeux sont les gaz de combustion de la chaufferie gaz et
ponctuellement des motopompe sdu systéme sprinkler.

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

Compte-tenu de "absence de procédé industriel, les activités du projet
généreront en majeure partie des déchets non dangereux (principalement
des déchets d’'emballages: bois de palettes, films plastiques, carton ).

Le projet générera également en trés faible quantité des déchets industriels
dangereux (DID) : piles et batteries, tubes fluorescents, matériel
informatique , chiffons et absorbants souillés, boues d’hydrocarbures
recueillies au niveau du séparateur. Le volume des DID générés par l'activité
propre du batiment sera trés faible.
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P . _
C ! ie ire-t-il des L'entrepdt sera construit sur une zone a urbaniser (zone AUx du PLU) dans |e
/ Population | = tions sur périmétre d'une ZAC déja autorisée.

Le projet s'inscrit dans une ZAC déja autorisée dont les effets ont déja été étudiés. Une des variantes de la ZAC prévoyait la
éalisation d'une plateforme logistique.

Le seul projet identifié, dans un rayon d'un km autour du site, est le centre commercial localisé a I'ouest de la parcelle, inclus dans
I'étude de la ZAC, et non réalisé a ce jour.

Les effets cumulés identifiés concernent le trafic routier et les rejets d'eaux pluviales.
Les eaux pluviales rejetés au réseau de la ZAC sont infiltrées dans un bassin dimensionné pour accueillir I'ensemble des eaux
pluviales de la ZAC. Ainsi les effets cumulés du projet avec les autres projets ont été étudiés et pris en compte. La volonté de voir

un maximum des eaux pluviales infiltrées est donc respectée.

Une étude trafic de la ZAC a été réalisée permettant de dimensionner le carrefour de desserte de la ZAC {étude Ségic Ingénierie,
9 février 2015) pour limiter l'impact des effets cumulés des projets.
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
| négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
| une annexe traitant de ces éléments) :
| |Les éléments visant a limiter les impacts sur I'environnement ou la santé humaine sont:

- les voiries permettant I' infiltration des eaux pluviales (voies pompier),
- la volonté de certification BREEAM construction et exploitation,

- les aménagements paysagers imposés par le réglement de la ZAC,

- séparateur d'hydrocarbures,

- zone de continuité écologie faune et flore au sud du site.

' 7. Auto-évaluation (facultatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessdire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° q), 6°a), b) et ¢},
4|7°), b), 9°a), b), c). d),10°11°a), b), 12° 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢}, 7° a), b), 9°q), b), ). dJ.
10°,11°q), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
4 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X
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9. Engagement et signature

SCI FP SERvON

VENue Pierre 17 e Serbie
75008 PARIS

Tél. 1 01426886 30- Fax : 0142 68 86 3
RCS PARIS 830 578 745
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